28; Çelik, 2009, s. 20). Uzunçarşılı, Hoylu Mîr

Seyyid Hüseyin olarak tanıtmaktadır (1998, s. 615-616). Mustafa Âlî

onun Sultan Süleyman döneminde (1520-1566) başkent İstanbul’a

geldiğini ve vazifeli olarak Şehname-i Hakanî yazıcılığına memur

edilerek muhtemelen ünlü şehnameci Fethullah Arifî’nin (ö. 969/1561-

62) evindeki imalathanede işe alındığını belirtmektedir. Üstadı Safevi

Karatay Sosyal Araştırmalar Dergisi, Sayı: 7, 2021 Güz,

e-ISSN: 2651-4605

Dedeyev, B. (2021). Gelibolulu Mustafa Âlî’nin Menâkıb-ı Hünervarân

adlı eserinde Osmanlı’da yaşamış Azerbaycanlı hattat, nakkaş ve

mücellitler. Karatay Sosyal Araştırmalar Dergisi, (7), 129-148.

134

Devleti’nin meşhur hattatlarından biri olan Meşhedli Sultan Ali olmasa

da onun bir kalemini ele geçirmiş ve yazılarına bakarak yazı üslubunu

öğrenmiştir (Gelibolulu, 1926, s. 39; Gelibolulu, 1982, s. 76). Şehnameci

Fethullah Arifî’nin 964 /1557 yılında yazmış olduğu Fütûhât-ı Cemîle

adlı eserini güzel hatla istinsah eden Mîr Hûbî-yi Hüseynî olmuştur.

1. 3. Mîr Honî

İsmini Molla Kan'i olarak zikreden Mustafa Âlî’ye göre, Derke

nanu hışke kani ve kanaat lokmasına tab'ı, belki sadırmak rütbesindeki

zahid ve ver-i zevadesiyle mütemetti dervişi meşreb ve setude mezheb

tayin olunduğu 994/1586 yılından itibaren tanıdığını, o tarihte yaşının

epey ilerlemiş olduğunu ve kendisi ile hemsohbet olup arkadaşlık

yaptığını belirtmektedir. Buradan anlaşılan o ki eserin yazıldığı tarihlerde

Kutbeddin Muhammed Yezdi daha hayatta olmuştur. Yazar, onun

Maksud Ali, Mir Hibetullah, Buharalı Mir Haydar, Mevlana Malik-i

adlı eserinde Osmanlı’da yaşamış Azerbaycanlı hattat, nakkaş ve

mücellitler. Karatay Sosyal Araştırmalar Dergisi, (7), 129-148.

137

insan, yani Tebrizli Hacı Muhammed olduğu söylenebilir (Dedeyev,

2017, s. 100-101) .

1. 11. Muhammed Rıza Tebrizi

Mustafa Âlî, Tebrizli Muhammed Rıza’nın, 994/1585-86

tarihinde İstanbul’a geldiğini, Mevlâna Hoca Sadeddin’in himayesine

alındığını, görevinin kâtiplik olduğunu belirtmektedir. Osmanlı

başkentine gelmeden önce sanatta yetişmiş olan Muhammed Rıza, güzel

yazının sırlarını Molla Muhammed Hüseyin Tebrizî’den öğrenmiştir. O,

kalemindeki latiflik, yazı güzelliğindeki incelikle tanınmıştır (Gelibolulu,

1926, s. 55; Gelibolulu, 1982, s. 99-100).

Habib Efendi Muhammed Rıza’nın Osmanlı Devleti’ne gelişini

944/1537-38 yılı olarak göstermiştir. Müstakimzade ise İstanbul’a

yerleştiği yılı 1000/1591-92 olarak kaydetmiştir. Mustafa Âlî’nin

belirttiği 994/1585-86 tarihi doğru olmalıdır. Nefeszade’nin belirttiğine

göre Mevlâna Hoca Sadeddin, onu Tophaneli Nuri Çelebi’nin icazetinden

sonra yanına almıştır. Mevlâna Hoca Sadeddin’den çok saygı ve ihsan

görmüş, maddi durumu iyileştikten sonra Tebriz’e dönmüştür. Onun

Tebriz’e dönmesi, Hoca Sadeddin’in 2 Ekim 1599 yılında vefatından

sonra gerçekleşmiş olduğu tahmin edilebilir.

Müstakimzade, Muhammed Rıza’nın vefat tarihini 1067/1656-57

yılı olarak yazmaktadır. Habib Efendi ise bu tarihi 1037/1627-28 yılı

olarak belirtmektedir. Şimdilik bu iki kaynak dışında elimizde bilgi

bulunmadığı için Muhammed Rıza Tebrizî’nin vefat tarihini kesin olarak

söylemek mümkün değildir (Nefeszade, 2004, s. 81-82; Müstakim-zade,

1928, s. 728; Habib Efendi, 1306, s. 224).

2. Nakkaşlar

118, 126). Aşağıda da belirtileceği üzere yazar, eserin başka bir

yerinde biraderi Velican’dan bahsederken onun kitabın yazıldığı

tarihlerde İstanbul’a geldiğini bildirmektedir. Öyle ise Hüseyin Tebrizî,

kardeşi Velican’dan önce, muhtemelen 1587 civarında İstanbul’a

gelmiştir. Elimizde bulunan 1004/1596 tarihli nakkaşların yevmiye

defterinde Velican’ın ismi mevcut iken, onun adı geçmemektedir (Meriç,

1952, s. 95-96). Öyle ise belirtilen tarihten önce vefat ettiği söylenebilir.

2. 3. Velican Tebrizî

Yukarıda bahsedilen Nakkaş Hüseyin’in kardeşidir. Tebriz’de

67-68; Gelibolulu, 1982, s. 117-118). Velican’ın sarayda çalıştığını

Osmanlı arşiv belgeleri de teyit etmektedir. Nitekim 1004/1596 ve

1005/1596 tarihli iki ayrı yevmiye defterinde günlük 7 ve sonradan 9

kuruş maaş aldığı kaydedilmiştir (Meriç, 1952, s. 95-97). Elimizde

bulunan 1014/1605 tarihli nakkaşların yevmiye defterinde ise isminin

geçmediğine bakılırsa ya iş yerini değiştirmiş ya da bu tarihten önce vefat

etmiştir (Meriç, 1952, s. 98).

2. 4. Diğer nakkaşlar

Mustafa Âlî’nin eserinde geniş bilgi verilmeden Osmanlı

Devleti’ne gelmiş daha üç Tebrizli nakkaşın ismi zikredilmektedir.